
Bästa platsen att växa upp, 
leva och bo på 
Lärande nätverk – med inspiration från Skottland 

Den 19 maj sågs vi i det lärande nätverket för 
åttonde gången. Så roligt att se att vi hela tiden 
blir flera som i samverkan vill förbättra hälsan för 
barn och unga 
 
Bästa platsen att växa upp, leva och bo på 

inbjudna till digitalt möte med länets politiker 

och socialminister Lena Hallengren 

Veronica Ottosson inledde med att berätta om det digitala mötet som ägde 

rum den 12 maj där Rachel de Basso, regionråd och ordförande i nämnden 

för Folkhälsa och sjukvård, bjudit in politiker till ett digitalt möte för att de 

skulle få ta del av det  utvecklingsarbetet som sker för att  förbättra barn och 

ungas hälsa.  Det är ett stort engagemang i ledningen för att skapa 

förutsättningar för hållbarhet,  lärande och spridning av nya arbetssätt utifrån 

teamens arbete. Göran Isberg och 

Agneta Ståhl lyfte vikten av att nu lära 

och utvärdera teamens arbete för att 

stödja konceptualisering av dels 

generella koncept som kan spridas till 

alla kommuner och med liten 

anpassning införas och dels specifika 

koncept som sprids utifrån behov och 

lokal anpassning.  Jeanette Rehn, 

Eva Waerme, Anna Larsson, 

Therese Hulusjö och Martina 

Larsson berättade om sina 

utvecklingsarbeten. Teamen visar 

ett fantastiskt engagemang och 

iver att förbättra för barn och 

ungas hälsa och trots pandemin har det lyckats åstadkomma så fina resultat 

på kort tid.  

Medverkade vid workshopen gjorde även Mats Bojestig, hälso- och 

sjukvårdsdirektör, Ola Götesson, utvecklingschef Kommunal utveckling,  

Simon Rundqvist, barnläkare och ordförande NPO Barn och ungdomars hälsa, 

Anette Nilsson, utvecklingsstrateg, Veronica Ottosson, utredare barn och 

unga samt Ida Erixon, 

folkhälsoutvecklare. 

Seminariet avslutades med att 

Rachel De Basso hade ett samtal 

med Socialminister Lena Hallengren som bekräftade 

vikten av att arbeta tillsammans över organisatoriska 

gränser för att lyckas förbättra barn och ungas hälsa. 

BAKGRUND 
 
Det nationella 
utvecklingsarbetet Strategi för 
hälsa (SKR) har förankrats i 
Jönköpings län. I 
ledningssystemet för 
samverkan mellan länets 
kommuner och Region 
Jönköpings län har tre områden 
prioriterats för ett fördjupat 
arbete i nära samverkan. 
 
•  Fullföljda studier 
•  Psykisk hälsa 
•  Fysisk aktivitet 
 

SYFTE OCH MÅL 
 
Syfte: Alla gör var för sig sitt 

bästa. För att lyckas med att 
ytterligare ge barn och unga det 
stöd de behöver för att kunna 
förbättra sin hälsa krävs 
samverkan utifrån ett 
helhetsperspektiv. 
Mål: Att förbättra barn och 

ungas hälsa med 2% per år, de 
kommande fyra åren. 
 

ANGREPPSSÄTT 
 
• Öka förmåga till tidig upptäckt 
av sviktande hälsotillstånd 
• Gemensamt agera i 
samverkan mellan olika 
huvudmän, och tillsammans 
med olika samhällsaktörer, 
barn och deras familjer 
• Arbeta utifrån väl beprövade 
kvalitetsutvecklingsmetoder 
• Öka förmåga och hastighet att 
analysera effekter på aktiviteter 
• Gå från ”enstaka” goda 
exempel till konceptualisering 
• Systematiskt sprida nya 
arbetssätt som bidrar till det 
övergripande målet. 
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Folkhälsoenkät Ung 2020 

Folkhälsoenkät Ung är en enkätundersökning som kartlägger ungdomars hälsa och livsstil. 

Undersökningen genomförs som en webbenkät på skoltid och är en totalundersökning bland de som 

går i årskurs 9 samt årskurs 2 på gymnasiet. Nytt för hösten 2020 är att den genomförts även i grund- 

och gymnasiesärskolan. Ida Erixon, sektion Folkhälsa, presenterade länsdata utifrån hälsa, livsstil, 

spel och tobak, skola och fritid, trygghet, livet och framtiden och helt nya frågeställningar gällande 

upplevelser av Covid-19.  

 

FUNK – Folkhälsoenkät Ung och kultur 

Inkludera målgruppen unga i tolkning och bearbetning av resultatet från Folkhälsoenkät ung. Följ 

länken för att se en film kring detta. 

Nya team med i Bästa platsen att växa upp, leva och bo på 

Nu är det flera team med i det lärande nätverket som får hjälp av Pernilla Söderberg, Qulturum, att 

hitta rätt kring analyser, hitta gapen och mätningar. Totalt sju team är nu igång med 

utvecklingsarbeten. 

Jämlikt föräldraskapsstöd -  Martina Larsson, Kommunal utveckling presenterade det arbete som 

länets familjecentraler planerar att göra tillsammans för att skapa ett baspaket med generella 

insatser till föräldrar. I arbetet med kartläggningen ingår både föräldrar och personal och i 

arbetsgruppen finns två föräldrarepresentanter med. 

Stärkt föräldraskapsstöd i Nässjö - Eva Waerme och Dilber Bulut  presenterade sitt arbete i Nässjö 

kommun. Teamet har varit med sedan 2020 och fortsätter med förbättringsarbeten inom ramen för 

det som påbörjats. Gemensamma hembesök i ett utökat hembesöksprogram för föräldrar som får 

sitt första barn. De mäter hembesöken och hur många de gör gemensamt samt hur många av 

besöken som leder till fortsatt kontakt med kurator. Börjar få bra flyt i mätningarna och de coachar 

kuratorerna och BHV-sjuksköterskorna tillsammans. Teamet arbetar även med Trygghetscirkeln och 

efter utvärderingar har de gjort ändringar i konceptet. Tidsplanen framåt är att nå alla 

rektorsområden i Nässjö och utbilda personal och föräldrar i Trygghetscirkeln.  

Attarpskolan Närvaro var & när, vara nära – Therese Hulusjö och Tommy Hvit berättar att personal 

vid Attarpskolan har sedan 2020 arbetat med att höja närvaron på skolan. Efter avstämningar under 

vårterminen kan de se en ökning av närvaron med 1-2 procent. De är viktigt att se till att arbetet med 

att höja närvaron för eleverna känns angeläget för alla pedagoger på skolan. Det gäller att ”hålla i 

och hålla ut”.  De har team kopplade till elever med  hög frånvaro med en frågeställning ”Vad skulle 

göra att du kommer till skolan?” Teamet ser en vinst i att komma i kontakt med de tidigare 

årskurserna och börja tidigare med insatserna att höja närvaron i skolan. De har även 

uppmärksammat problematiken kring mobilanvändningen i skolan.  

Tillsammans för en ökad hälsa, Familjecentralen i Rydaholm - Vi har kommit igång med olika 

aktiviteter berättar Jeanette Rhen från Rydaholm familjecentral.  I förskolan har man satt stegmätare 

på 4-åringarna och man planerar att komma igång med mätningar av dessa. De planerar att ha en ny 

form av teoretiska träffar utifrån föräldrarnas önskemål när vi åter få ses fysiskt på plats.   

https://vimeo.com/465727159/2bb86dd8ce


Anna Gustafsson, Hälsocenter i Värnamo,  berättar vidare att den mammacore de bedrivit för gravida 

och nyförlösta kvinnor har haft 51 personer inskrivna. Tryggvegympan för familjen där barnen är 

mellan 0.6 år har haft 37 aktiva familjer.  51 gravida och nyförlösta och Tryggvegympan för hela 37 

familjen 0-6 år. De har även haft digitala föreläsningar kring bland annat matvanor och återhämtning.  

Mullsjö Familjecentral  – Anna Olander berättar att de är i uppstart av familjecentral i Mullsjö. De 

har sett många möjliga förbättringsområden framåt men valt att fokusera på en kartläggning kring av 

vad föräldrarna vill att en familjecentral ska ha för utbud. I planeringen ingår att få till ett bra 

samarbete mellan pedagog, kvinnohälsovård, socionom och BHV-sjuksköterska. Svårigheten just nu 

är att de saknar lokal för öppen förskola. De kan se två stora grupper av föräldrar i Mullsjö kommun. 

En grupp med ett stort socialt närverk och en grupp med mycket ensamma föräldrar. De kommer 

börja med ett riktat stöd till de som behöver dem mest.   

Allaktivitetshus i Vetlanda – Glehn Zachrisson och Eva Gunnarsson berättar att de är i uppstart av ett 

samarbete mellan fritidsgård och särskolan för aktiviteter under dagtid. Socialtjänst, fritid och skolan 

finns med i arbete. I Vetlanda har man tagit inspiration av Centrumskolan i Växjö Araby. Då skolan 

har ett stort förtroendekapital är det klokt att förlänga dagen i skolan i samarbete med fritidsgården. 

Förlänga dagen i skolmiljö då förtroendekapitalet är stort för skolan. Arbetet planeras att påbörja 

efter sommaren.   

Dagen avslutades med att teamen använde sig av en skattningsskala för förbättringsarbete. De flesta 

är i planeringsstadiet då förbättringsarbetet just påbörjats, andra har sett 

resultat av sina förbättringar eller gjort tester och ska mäta resultat.  

 

 

 

 

 

 

Nu fortsätter arbetet och till stöd finns 8 coacher som kommer hjälpa till, tveka inte att höra av er 

och vi kommer också att höra av oss och höra hur det går och erbjuda vårt stöd. 

Förmiddagen avrundades med ett stort tack för allt engagemang och hopp om att det fyllt på energi 

och inspiration för det fortsatta arbetet.  

Teamen ses igen i september! 

Vill du veta mer välkommen att höra av dig till: 
 
Göran Isberg Ordförande Strategigrupp Barn och unga, goran.isberg@jonkoping.se 

    
Veronica Ottosson, Utredare barn och unga, Folkhälsa och sjukvård veronica.ottosson@rjl.se  070-3898142 

Ida Erixon Folkhälsoutvecklare, Folkhälsa och sjukvård ida.erixon@rjl.se  076-7837817                                  

Pernilla Söderberg Utvecklingsledare Qulturum pernilla.soderberg@rjl.se  070-6798379 

Martina Larsson FoU-ledare Familjecentral Kommunal utveckling martina.s.larssson@rjl.se 072-2343561 

Johnas Stranne FoU-ledare, skola Kommunal utveckling johnas.stranne@rjl.se 073-0969342 

Eva Gunnarsson FoU-ledare fritid Kommunal utveckling eva.gunnarsson@rjl.se 072-519 44 06  
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